FA 1/02  •  51
FUNKAMATEUR – Bauelementeinformation MC68
HRC908JxxHCMOS-Mikrocontroller-IC
Typenvariationen
Typenbezeichnung FLASH-Memory-Größe Pin-Anzahl
MC68H(R)C908JL3 4096 Bytes 28 Pins
MC68H(R)C908JK3 4096 Bytes 20 Pins
MC68H(R)C908JK1 1536 Bytes 20 Pins
Kurzcharakteristik
● Hochleistungs-MC68HC08-
Architektur
● Voll abwärtskompatibler Objekt-
code mit M6805, M14806 und
M68HC05-Familie
● Low-Power-Design
● 5-V- und 3-V-Betriebsspannung
● 8 MHz interne Busoperationen
● RC- oder Quarzoszillator-Option
● In-System-Flash-programmierbar
● 4096/1536 Bytes FLASH-Speicher
● 128 Bytes On-Chip-RAM
● 2-Kanäle 16-Bit Timer Interface
● 12 Kanäle 8-Bit-ADCs
● 23 allg. I/O-Ports (JL3) bzw.
15 allg. I/O-Ports (JK3/JK1)
● Systemschutz-Features:
– optionaler COP-Reset
– optionale Unterspannungs-
detektion mit Resetauslösung
● Master-Reset-Pin mit internem
Pull-Up und Power-On-Reset
● /IRQ1 mit programmierbarem
Pull-Up und Schmitt-Trigger-Input
Beschreibung
Die MC68H(R)C908Jxx sind (von der
elektronischen Grundfunktion her iden-
tische) Mitglieder der Hochleistungs-
Low-Cost-M68HC08-Familie von 8-
Bit-Mikrocontrollern. Die M68HC08-
Familie basiert auf einer anwenderspe-
zifischen integrierten Schaltungsent-
wicklungsstrategie (ASIC). Alle Mikro-
controller dieser Familie verwenden
den erweiterten M68HC08-Zentralpro-
zessorkern und sind verfügbar mit einer
Reihe von verschiedenen Modulen,
Speichergrößen und -typen sowie Ge-
häusevarianten. Die CPU08 kann ins-
gesamt 64 KByte Speicher adressieren,
eingeschlossen
– 4096 bzw. 1536 Bytes User-FLASH
– 128 Bytes RAM
– 48 Bytes User-definierte Vektoren
– 960 Bytes Monitor-ROM.
Die Adressen $0000–$003F enthalten
vorzugsweise Steuer-, Status- und Da-
tenregister.
Bild 1: Pinbelegungen des
28-Pin- und des 20-Pin-Typs.
Beim 20-Pin-Gehäuse sind die
Anschlüsse PTA0, PTA1, PTA2,
PTA3, PTA4, PTA5, PTD0
und PTD1 nicht verfügbar.
Pinfunktionen
Pinbezeichnung Funktionsbeschreibung In/Out Spannungswert
VDD Betriebsspannung In 5 V oder 3 V
VSS Masseanschluß Out 0 V
/RST Reset-Eingang, aktiv low
m. internem Pull-Up und
Schmitt-Trigger-Input In VDD
/IRQ1 Externer Interrupt mit
software-prog. Pull-Up In VDD...VDD+VHI
OSC1 Oszillatoreingang In analog
OSC2 Oszillatorausgang
(bei XTAL-Option: